Eleição 2020 Geisi Leidiane Castanha Vereador, Geisi Leidiane Castanha, relativas as

Eleições Municipais de 2020, com fulcro no art. 30, III, da Lei nº 9.504/97 c/c o art. 74, III, da

Resolução TSE nº 23.607/2019 e, com fulcro no art. 6º da Resolução nº 23.607/2019 do TSE, aplicou

à prestadora de contas multa no valor de R$ 204,20 (duzentos e quatro reais e vinte centavos),

correspondentes a 100% (cem por cento) do excesso de gasto com a locação de veículos

constantes dos autos, a ser recolhida ao Tesouro Nacional no prazo de 5 (cinco) dias após o

trânsito em julgado e mediante intimação na requerente a ser publicada no DJE/PR.

[...]

revela indícios de omissão de gastos eleitorais, contrariando ao que dispõe o art. 53, I, g. Na

mesma oportunidade constatou-se que as despesas com aluguel de veículos automotores, num

total de R$ 800,00, extrapolaram o limite de 20% do total dos gastos de campanha contratados,

num total de R$ 2.979,00 (dois mil novecentos e setenta e nove reais), em R$ 204,20 (duzentos e

quatro reais e vinte centavos) infringindo o que dispõe o art. 42, II, da Resolução TSE nº

23.607/2019. Em paralelo, identificou-se que não foi apresentado documento comprobatório de

propriedade de veículo de que trata a despesa com locação de veículo para fins eleitorais, Id.

[...]

artigo 6º da Res. TSE nº 23.607/2019, em valor equivalente a 100% (cem por
cento) da quantia que excedeu o limite. Manutenção da multa imposta em
sentença. 

8. Considerando que as irregularidades, ainda que graves, possuem valor
absoluto inferior a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez
centavos), e inexistindo indícios de má-fé da candidata no caso em apreço, é
possível a aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, para
aprovar as contas com ressalvas. Precedentes da Corte e do TSE.

9. Recurso conhecido e parcialmente provido.

[...]

desaprovadas as contas de campanha apresentadas por GEISI LEIDIANE CASTANHA
relativas às Eleições de 2020, em que concorreu ao cargo de vereadora, pelo PT, no
Município de Coronel Vivida/PR, e foi eleita suplente, com 50 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 3.090,37 (três mil e
noventa reais e trinta e sete centavos), destes sendo R$ 110,00 (cento e dez reais)
relativos a recursos estimáveis em dinheiro e R$ 2.980,37 (dois mil, novecentos e oitenta
reais e trinta e sete centavos) referentes a recursos financeiros. Os recursos estimáveis
em dinheiro, em sua totalidade, são provenientes de doações de partido político
realizadas com o Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC. Dos recursos

[...]

I - alimentação do pessoal que presta serviços às candidaturas ou aos comitês de
campanha: 10% (dez por cento);

II - aluguel de veículos automotores: 20% (vinte por cento).

De fato, verifica-se que a prestadora declarou a contratação de gastos no
valor de R$ 2.979,00 (dois mil novecentos e setenta e nove reais), razão pela qual o limite
para aluguel de veículos seria de R$ 595,80 (quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta
centavos). Considerando que a recorrente contratou R$ 800,00 (oitocentos reais) de
despesas dessa natureza, o limite foi extrapolado em R$ 204,20 (duzentos e quatro
reais e vinte centavos), o que corresponde a 6,60% do total de recursos
movimentados durante a campanha e a 34,27% do limite estabelecido pela legislação.

Ressalta-se que a recorrente sequer nega tal irregularidade, limitando-se a
afirmar que realizou o aluguel por não possuir veículo próprio, visando viabilizar sua